
 

 

C O M U N E  D I  D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

    ORIGINALE                                                                                                COPIA 

 
N. del Reg.   73 

 

Data: 19/07/2018 

OGGETTO: FESTIVAL TURISMO SOSTENIBILE II EDIZIONE 16 AGOSTO 2018 – 
CONCESSIONE PATROCINIO E APPROVAZIONE CRITERI. 

 
 L’anno duemiladiciotto, addì diciannove del mese di luglio alle ore 12,25 nella Residenza 

Municipale, appositamente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

1. VITA Antonio Sindaco Presidente X  

2. ROMBOLA’ Giuseppe Vice Sindaco X  

3. RISO Nancy Assessore  X 

 
Totale presenti: 2;  totale assenti: 1; 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca MASSARA. 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

= = = = = = = = = = 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, 
testualmente riportata:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
PRESO ATTO CHE: 
- il Club per l’UNESCO di Vibo Valentia e l’Associazione di Promozione Sociale MedExperience hanno 
ideato il Festival del Turismo Sostenibile II Edizione, manifestazione finalizzata a favorire occasioni di 
incontro, confronto, scambi di idee in un settore quale il turismo destinato a crescere in modo esponenziale 
nei prossimi decenni, favorito anche dallo sviluppo delle comunicazioni e dei trasporti; 
- In particolare è interesse degli organizzatori promuovere una specifica conoscenza e divulgazione delle 
buone pratiche compresente nel turismo sostenibile, nel senso in cui lo stesso viene descritto dall’UNWTO 
(Wordl Tourism Organization): un modo di viaggiare rispettoso del pianeta, che non altera l’ambiente – 
naturale, sociale e artistico – e non ostacola lo sviluppo di altre attività sociali ed economiche; 
- Si tratta, in pratica, di un tipo di turismo non distruttivo, con un impatto ambientale basso che punta a 
favorire le economie più in difficoltà;  
CONSIDERATO che tra i principali obiettivi del programma elettorale dell’Amministrazione è indicato la 
tutela dell’ambiente; 
RITENUTO, pertanto, dover concedere il patrocinio dell’Amministrazione per il Festival del Turismo 
Sostenibile II Edizione, organizzato a Drapia (VV) per il 16 agosto 2018; 
RITENUTO, altresì, approvare i criteri per lo svolgimento della manifestazione di che trattasi, elencati nel 
dispositivo del presente atto, ai quali dovranno attenersi gli enti pubblici e privati, associazioni di volontariato 
e no profit, artisti ed artigiani, operatori del settore turistico, istituti di istruzione, università, produttori agricoli, 
albergatori e titolai di strutture ricettive, editori che presenteranno la relativa manifestazione di interesse,  
DATO ATTO che non ci sono a carico dell’Ente spese da sostenere per la realizzazione del Festival; 
ACQUISITO il parere di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile del Servizio interessato, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
RILEVATA la competenza dell’Organo esecutivo ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTO lo statuto comunale; 

PROPONE 
Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui si intendono riportati integralmente riportati e trascritti di: 
- CONCEDERE il patrocinio dell’Amministrazione Comunale di Drapia per la realizzazione del  Festival del 
Turismo Sostenibile II Edizione, organizzato a Drapia (VV) per il 16 agosto 2018, ideato dal Club per 
l’UNESCO di Vibo Valentia e dall’Associazione di Promozione Sociale MedExperience; 
- APPROVARE i criteri di seguito elencati per la realizzazione della manifestazione sopra meglio specificata; 
1) La manifestazione è rivolta ad enti pubblici e privati, associazioni di volontariato e no profit, artisti ed 
artigiani, operatori del settore turistico, istituti di istruzione, università, produttori agricoli, albergatori e titolati 
di strutture ricettive, editori; 
2) per partecipare al Festival del Turismo Sostenibile il soggetto fisico o giuridico deve operare, con la 
propria struttura organizzativa, nella consapevolezza e nel rispetto dei seguenti principi fondamentali: 

• I beni culturali, in quanto espressione del Patrimonio storico, artistico, culturale di un popolo ne 
costituiscono e rappresentano l’identità; in quanto espressione delle diversità di un popolo, si 
iscrivono nella complessa storia delle civiltà, permettendo di riscoprirne i caratteri comuni che 
facilitano l’incontro degli uomini, i dialoghi pacifici e lo sviluppo della comunità internazionale. 

• Il turismo rivolto ai beni culturali è rapportato alla civiltà che li ha espressi. Esso costituisce incontro 
con una e spesso diversa cultura, accresce le conoscenze, arricchisce la personalità. 

• Il turismo responsabile e sostenibile valuta non solo l’impatto etico sulla popolazione locale e gli 
effetti sul suo sviluppo economico e sociale, ma anche l’impatto sull’ambiente e le risorse naturali ed 
economiche delle comunità cha accolgono i visitatori. 

• Il corretto rapporto tra turismo e patrimonio culturale esige un’adeguata conoscenza di quest’ultimo e 
dei valori di cui esso è portatore, non riducibili al mero ruolo di risorsa economica. Proprietari e 
gestori dei bini, dirigenti delle istituzioni, programmatori economici ed operatori turistici, così come gli 
stessi cittadini ed educatori, devono avere consapevolezza dell’unicità e non rinnovabilità dei propri 
beni culturali per recepire ed applicare la giusta dimensione al fenomeno turistico. 

• Il turismo culturale esige una qualificata accoglienza, ma altresì grande considerazione della realtà 
locale poiché la proposta di fruizione dei beni culturali costituisce un vero e proprio “invito” e impone, 
quindi un’accoglienza coerente con le promesse e riguardosa della personalità degli ospiti, 
garantendo servizi e ospitalità idonei, sufficiente informazione; assenza di ogni discriminazione. 



 

 

• Le produzioni agricole ed artigianali sono finalizzate anche alla valorizzazione dell’economia 
responsabile e sostenibile improntata a criteri ispirati, in modo particolare, all’equità sociale, alla 
solidarietà, alla centralità della persona, della coesione sociale e del rapporto con il territorio. 

• Gli Istituti di istruzione e le università, per il tramite della Rete delle scuole UNESCO e delle Cattedre 
UNESCO, hanno un ruolo ed un impegno preminente nella formazione di cittadini attivi e 
consapevoli del ruolo, proprio di ognuno e ciascuno di essi, nell’attuazione e divulgazione dei principi 
e dei valori espressi, a livello internazionale, dai principali organismi di tutela e dei diritti umani e 
della salvaguardia della pace nel mondo; 

3) Sono ammessi a partecipare alla manifestazione denominata “Festival del Turismo Sostenibile II 
EDIZIONE” i soggetti di cui al punto 1 che ne abbiano fatto richiesta entro il 10 agosto 2018; 
4) Gli operatori del settore turistico che parteciperanno alla manifestazione avranno, quale unico onere, la 
pubblicazione nei loro cataloghi degli itinerari di turismo culturale proposti dall’Associazione MedExperience 
con il patrocinio del Club UNESCO di ViboValentia ; 
5) Nel corso della manifestazione gli espositori sono tenuti a: 
- evitare l’uso di materiali plastici quali bicchieri, piatti e forchette o buste di plastica a causo del loro 
carattere inquinante; 
- utilizzare preferibilmente stecchini di legno, tovaglioli o buste di carta riciclata, bicchieri e piatti in cellulosa o 
carta riciclabile e/o compostabile; 
- fare uso di accessori made in Calabria o quanto meno made in Sud; 
- prendere contatti con le realtà produttive presenti in fiera per attivare contatti commerciali a favorire 
l’interscambio delle merci e dei prodotti locali; 
6) Gli operatori del settore turistico partecipanti alla manifestazione godranno di vitto e alloggio a carico di 
eventuali strutture sponsor; 
7) La partecipazione alla manifestazione implica la conoscenza ed accettazione dei criteri approvati con il 
presente atto; il mancato rispetto anche di un solo criterio sarà motivo di esclusione; 
- DARE ATTO che i dati personali verranno trattati con la riservatezza prevista alla legge in vigore e utilizzati 
esclusivamente per lo svolgimento della manifestazione, Su richiesta questi potranno essere rettificati o 
cancellati: 
- DEMANDARE all’Associazione di Promozione Sociale MedExperience ed al Club per l’UNESCO di Vibo 
Valentia l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 
- DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D. lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di Drapia, 
approvato con Deliberazione G.C. N. 12 del 31/01/2018, nella Sezione “Amministrazione trasparente, 
sottosezione “Provvedimenti”; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Stante la necessità e l’urgenza di provvedere, PROPONE di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

^^^^^^^^^^^^^^ 
 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08..2000, n. 267 e 
sue modifiche e integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera. 
LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to: Dott. Antonio VITA                                                         F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 
_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo comunale, 

 
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 
n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna 
all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Domenico CELANO 
 

Dalla Residenza Comunale, 22/01/2019 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2019 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 

 è divenuta esecutiva il _______________ , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3  
del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2019 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Dott.ssa Francesca MASSARA 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 22/01/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to: Giuseppina DI ROSA 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                           


